

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAPÃO ALTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE**

**ATA de Proposta de Preços
LICITAÇÃO PMCA005/23 Tomada de Preço DO TIPO Menor preço**

Reuniram-se no dia 04/04/2023 às hs 09:30, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Capão Alto, a Comissão de Licitações, com o objetivo de garantir a transparência do processo, tratando do edital de licitação nº PMCA005/23, na modalidade Tomada de Preço do tipo Menor preço, destinado a CONSTRUÇÃO MURO CEMITÉRIO ETAPA "2" COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA.

Abaixo segue os licitantes que participaram da fase de abertura de propostas:

3968 - BALMAR CONSTRUCOES EIRELI 08.154.352/0001-03
4191 - AVILA EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA 33.902.200/0001-99
3270 - AMC ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI 36.100.243/0001-49

Abaixo as empresas Que sofreram inabilitação na fase de habilitação (via recurso ou de ofício):

4085 - N&W CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 40.054.200/0001-41
3999 - EVANDILMA APARECIDA DE MATOS SIMONETTO 46.154.575/0001-60

Abaixo as empresas que tiveram suas propostas desclassificadas pelo item 4.1.1.1.12 do edital conforme o seguinte texto: 4.1.1.1.12. Garantia dos serviços executados contra quaisquer defeitos de execução e materiais fornecidos, a partir da data do recebimento definitivo dos mesmos, nunca inferior a 5 (cinco) anos. Na indicação do prazo em desacordo com este subitem ou na sua ausência o licitante será desqualificado e desclassificado.

3270 - AMC ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI 36.100.243/0001-49
3968 - BALMAR CONSTRUCOES EIRELI 08.154.352/0001-03

Abaixo segue o licitante vencedor e seus itens julgados na Licitação:

4191 - AVILA EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA (33.902.200/0001-99)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quant.	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
1	19738 - 1 SERVIÇOS PRELIMINARES - 1.1 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	2	568,12	1.136,24
2	19739 - 1 SERVIÇOS PRELIMINARES - 1.2 LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	83,2	75,03	6.242,50
3	19740 - 2 SAPATAS 0,50X0,50X0,50 - 2.1 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M³	3,87	99,20	383,90
4	19741 - 2 SAPATAS 0,50X0,50X0,50 - 2.2 ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 25 MPa	M³	3,87	2.972,48	11.503,50
5	19742 - 2 SAPATAS 0,50X0,50X0,50 - 2.3 ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	31	67,44	2.090,64
6	19743 - 3 PILARES 0,15X0,20X3,00 INCLUINDO ARRANQUE - 3.1 ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 25 MPa	M³	2,79	2.972,48	8.293,22
7	19744 - 4 VIGA DE BALDRAME 85,20X0,30X0,15 - 4.1 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M³	3,83	129,90	497,52
8	19745 - 4 VIGA DE BALDRAME 85,20X0,30X0,15 - 4.2 ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 25 MPa	M³	3,83	2.972,48	11.384,60
9	19746 - 5 VIGA DE RESPALDO - 5.1 ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO 25 MPa	M³	2,55	2.972,48	7.579,82
10	19747 - 6 FECHAMENTO DO MURO - 6.1 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO PALHETA, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL. AF_10/2015	M2	140,18	95,22	13.347,94
11	19748 - 6 FECHAMENTO DO MURO - 6.2 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	166,4	7,38	1.228,03
12	19749 - 6 FECHAMENTO DO MURO - 6.3 Pintura Tipo caiacao 3 demaos (DEINFRA 42797)	M	166,4	17,59	2.926,98
13	19750 - 6 FECHAMENTO DO MURO - 6.4 Portao de ferro galvanizado (DEINFRA 43681) 1.45X2.00	UN	1	1.322,98	1.322,98
14	19751 - 7 LIMPEZA OBRA - 7.1 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HORA	8	20,77	166,16
15	19752 - 7.7 LIMPEZA OBRA - 7.2 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	15,68	9,34	146,45
				Total Global (RS):	68.250,48

Após verificar a regularidade das propostas a empresa **AVILA EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA (33.902.200/0001-99)** foi declarado vencedor dos respectivos itens, tendo sido então, concedida aos participantes do certame para **manifestação da intenção de recurso das propostas no prazo de 05(cinco) dias a se encerrar dia 10/04/2023 às 09:30h**, caso sejam apresentadas razões recursais, já ficam intimadas as empresas a apresentarem contrarrazões com mesmo prazo subsequentes a data fatal. Caso não haja recursos, fica divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro resultado de sessão pública, nada mais havendo a declarar **foi encerrada a sessão às 10:16hs do dia 04/04/2023**, cuja ata foi lavrada e assinada pela comissão de licitações e demais presentes.